平成３１年第５回

湯梨浜町教育委員会定例会

会 議 録

平成３１年第５回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

1

平成３１年第５回湯梨浜町教育委員会定例会会議録

日  時      平成 31年 3月 26日（火）午後 1時 30 分 開 会

場  所      湯梨浜町役場 第１・２会議室

出席委員      土海孝治 青木由紀子 市橋善則 松田基宏 藏本知純

説明の為出席した者      岩崎正一郎 丸 真美 青木さとみ 伊藤和彦 宮脇一善

          尾崎寿彦 岸田和久 岩本綾子

【 議 事 日 程 】

日程第１ 会議録署名委員の指名

        （        ） （        ）

日程第２ 事務局課長の報告

（１）湯梨浜町生活相談員の任命について

（２）湯梨浜町立浜児童館長の任命について

（３）平成３１年度転入教職員について

（４）臨時職員（町雇用）の任用について

（５）スポーツ指導員の任命について

（６）その他

日程第３ 議案第３５号 湯梨浜町要保護及び準要保護児童生徒就学援助費交付要綱の一

部を改正する訓令について

日程第４ 議案第３６号 小学校及び中学校体育館並びに社会体育施設等の照明灯交換基

準要綱の一部を改正する訓令について

日程第５ 議案第３７号 湯梨浜町人権教育推進員の任命について

日程第６ 議案第３８号 湯梨浜町スポーツ推進委員の委嘱について

日程第７ 議案第３９号 湯梨浜町地域活性化推進員の任用について

日程第８ 議案第４０号 湯梨浜町各地域公民館運営委員の委嘱について

日程第９ 議案第４１号 湯梨浜町給食費単価の決定について

日程第１０ 議案第４２号 教育委員会事務局職員の異動について

日程第１１ 議案第４３号 教育委員会及びその他の教育機関の職員の任免等について

日程第１２ 議案第４４号 平成 31年度要保護及び準要保護児童生徒の当初認定について

日程第１３ 協議事項

（１）区域（指定校）外就学について

（２）その他

日程第１４ 報告連絡事項

（１）平成３１年度特別支援学級入級児童生徒及び特別支援学校入学児童生徒数について

（２）普通財産の無償貸付について

（３）平成３１年度小中学校の学級編制について

（４）平成３０年度中学校卒業生の進路状況について

（５）公民館事業について

（６）図書館事業について

（７）問題行動・不登校について

（８）その他

      次回教育委員会   ４月  日（ ）   時  分～

平成３１年第５回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

2

発言者 内   容

教育長

生人課長
教育長

生人課長
教育長

教総課長
教育長

教総課長
教育長

生人課長
教育長
藏本委員

教育長

藏本委員

青木委員
生人課長
教育長

日程第 2 事務局課長の報告（1）湯梨浜町生活相談員の任命
について説明をお願いします。
(資料にもとづき､湯梨浜町生活相談員の任命について説明)
何か質問はありますか｡

(なし)
続いて、（2）湯梨浜町立浜児童館長の任命について説明をお

願いします。
(資料にもとづき､湯梨浜町立浜児童館長の任命について説明)
何か質問はありますか｡

(なし)
 続いて、（3）平成 31 年度転入教職員について説明をお願いし
ます。
(資料にもとづき､平成 31 年度転入教職員について説明)
何か質問はありますか｡

(なし)
 続いて、（4）臨時職員（町雇用）の任用について説明をお願
いします。
(資料にもとづき､臨時職員（町雇用）の任用について説明)
何か質問はありますか｡

(なし)

 続いて、（5）スポーツ指導員の任命について説明をお願いし
ます。
(資料にもとづき､スポーツ指導員の任命について説明)
何か質問はありますか｡

 スポーツ推進員との関係は、どう区分けしますか。また、勤
務内容にあるスポーツの競技力向上と選手育成とありますが、

競技力向上とはどういうことですか。
 この方は非常に優秀な選手の方でして、本町ではカヌー競技
の指導者として位置づけ、国体などの上位入賞を視野に入れた
競技力の向上に貢献してほしいといったものでして、県の体育
協会と一緒になって取り組んでいこうというものです。

 スポーツのソフト的な普及ではなくて、あくまでも競技力を
アップさせて、国体とかいろんな大会で底上げを図っていくと
いうものならば、スポーツ推進員とのすみわけはできますね。
 普段は、どこに勤務されるのですか。
 生涯学習・人権推進課になります。
町の勤務時間内（8 時 30 分から 15 時 30 分まで）は、町のス

ポーツ担当と一緒になって仕事をしていただきます。15時 30分
以降は、高等学校等への指導や県大会等のサポートをされるの
ではないかと思います。
よろしいですか。

（異議なし）

平成３１年第５回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

3

発言者 内   容

教総課長
教育長

教総課長

教育長

生人課長

教育長

生人課長

教育長

生人課長

教育長

中央公民館長

教育長

中央公民館長

教育長

その他はありますか。
ありません。
それでは、日程第 3 議案第 35 号 湯梨浜町要保護及び準要保

護児童生徒就学援助費交付要綱の一部を改正する訓令について
説明をお願いします。
(資料にもとづき､湯梨浜町要保護及び準要保護児童生徒就学援
助費交付要綱の一部を改正する訓令について説明)
何か質問はありますか｡

(なし)

日程第 4 議案第 36 号 小学校及び中学校体育館並びに社会体
育施設等の照明灯交換基準要綱の一部を改正する訓令について
説明をお願いします。
(資料にもとづき､小学校及び中学校体育館並びに社会体育施設
等の照明灯交換基準要綱の一部を改正する訓令について説明)
何か質問はありますか｡

(なし)
日程第 5 議案第 37 号 湯梨浜町人権教育推進員の任命につい

て説明をお願いします。
(資料にもとづき､湯梨浜町人権教育推進員の任命について説

明)

何か質問はありますか｡
(なし)
日程第6 議案第38号 湯梨浜町スポーツ推進委員の委嘱につ

いて説明をお願いします。
(資料にもとづき､湯梨浜町スポーツ推進委員の委嘱について説
明)

何か質問はありますか｡
(なし)
日程第 7 議案第 39 号 湯梨浜町地域活性化推進員の任用につ

いて説明をお願いします。
(資料にもとづき､湯梨浜町地域活性化推進員の任用について説

明)
何か質問はありますか｡

(なし)
日程第 8 議案第 40 号 湯梨浜町各地域公民館運営委員の委嘱

について説明をお願いします。
(資料にもとづき､湯梨浜町各地域公民館運営委員の委嘱につい
て説明)
何か質問はありますか｡

(なし)
日程第 9 議案第 41 号 湯梨浜町給食費単価の決定について説

明をお願いします。

平成３１年第５回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

4

発言者 内   容

学校給食セン
ター所長
教育長
市橋委員

学校給食セン
ター所長
教育長

教総課長
教育長

教総課長

尾崎補佐

教育長

教総課長
教育長

教総課長

教育長

生人課長
教育長

(資料にもとづき､湯梨浜町給食費単価の決定について説明)

何か質問はありますか｡
参考までに、泊小学校の給食費はおいくらでしたか。
280 円でした。

よろしいですか。

（異議なし）
日程第10 議案第42号 教育委員会事務局職員の異動について

説明をお願いします。
(資料にもとづき､教育委員会事務局職員の異動について説明)
何か質問はありますか｡

(なし)
日程第11 議案第43号 教育委員会及びその他の教育機関の職

員の任免等について説明をお願いします。
(資料にもとづき､教育委員会及びその他の教育機関の職員の任
免等について説明)
何か質問はありますか｡

(なし)
日程第 12 議案第 44 号 平成 31 年度要保護及び準要保護児童

生徒の当初認定について説明をお願いします。
(資料にもとづき､平成 31年度要保護及び準要保護児童生徒の当
初認定について説明)
何か質問はありますか｡

(なし)
それでは認定ということでお願いします。

次に、日程第 13 協議事項（1）区域（指定校）外就学につい
て説明をお願いします。
(資料にもとづき､区域（指定校）外就学について説明)
 全て承諾ということでよろしいですか。
（異議なし）

日程第 14 報告連絡事項に入ります。（1）平成 31 年度特別支
援学級入級児童生徒及び特別支援学校入学児童生徒数について
説明をお願いします。
(資料にもとづき､平成 31年度特別支援学級入級児童生徒及び特
別支援学校入学児童生徒数について説明)
何か質問はありますか｡

(なし)
（2）普通財産の無償貸付について説明をお願いします。

(資料にもとづき､普通財産の無償貸付について説明)
何か質問はありますか｡
(なし)

平成３１年第５回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

5

発言者 内   容

教総課長

教育長

教総課長

教育長

中央公民館長
教育長
生人課長

（3）平成 31 年度小中学校の学級編制について説明をお願い
します。
(資料にもとづき､平成 31 年度小中学校の学級編制について説
明)
何か質問はありますか｡

(なし)
（4）平成 31 年度中学校卒業生の進路状況について説明をお

願いします。
(資料にもとづき､平成 31年度中学校卒業生の進路状況について

説明)
何か質問はありますか｡

(なし)
（5）公民館事業について説明をお願いします。

(資料にもとづき､公民館事業について説明)
 （6）図書館事業について説明をお願いします。
(資料にもとづき､図書館事業について説明)

(次回定例会を 4 月 24 日(水) 午後 1 時 30 分に開催することを
決定｡引き続き委員のみで､報告連絡事項の(7)問題行動･不登校
について説明があった｡)

午後 2時 50分終了